
COMUNE DI LIMINA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comune.Iimina.me.it  

E - M A I L : tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A Z I O N E D I R I G E N Z I A L E N° 1 7 3 D E L 1 0 / 0 9 / 2 0 2 1 

L A V O R I D I R I Q U A L I F I C A Z I O N E E N E R G E T I C A D E L P L E S S O S C O L A S T I C O 
( S C U O L E E L E M E N T A R I E M E D I E ) S I T O I N V I A MONACO, I N C L U S I G L I 
I M P I A N T I E L ' I N V O L U C R O E D I L I Z I O . 
1° A C C O N T O O N O R A R I O P E R I N C A R I C O P R O F E S S I O N A L E P E R LA 

° P R O G E T T A Z I O N E E S E C U T I V A E C O O R D I N A M E N T O D E L L A S I C U R E Z Z A I N 
F A S E D I P R O G E T T A Z I O N E . 
I N G . C A M I N I T I F R A N C E S C O ( Q U O T A P A R T E MANDANTE R T P P E R I L 4 5 % ) 
C U P : G 5 2 C 1 7 0 0 0 1 3 0 0 0 9 - C I G : Z B 8 2 C B B 1 D 3 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

PREMESSO: 
Che con D.D.G. n. 1 8 1 1 del 13 /12 /2019 del l 'Assessorato Regionale del l 'Energia e dei Serv i z i di 

Pubblica Utilità - Dipart imento Regionale del l 'Energia - relat ivo al contributo f inanziar io di € . 
295 .000 ,00 sono stati f inanziat i gli " In tervent i di r iqual i f icazione energet ica del Plesso 
Scolast ico (Scuo le e lementar i e medie) sito in Via Monaco, inclusi gli impianti e l' involucro 
edil izio" - CUP: G 5 2 C 1 7 0 0 0 1 3 0 0 0 9 - Codice Caronte S l _ l _23952 - Azione 4 .1 . 1 _ Enti Locali 
2018 del POR F E S R Sici l ia 2 014 /2020 -"Promozione del l 'eco-eff ic ienza e riduzione di consumi 
di energ ia pr imar ia negli edifici e st rut ture pubbliche"; 

Che con il D.D.G. n. 1 8 1 1 del 13 /12 /2019 è stato a l legato il Discipl inare dei Rapporti t ra la Regione 
S ic i l iana - Dipart imento del l 'Energia e il Comune di L imina (ME) per la real izzaz ione dell 'opera 
di cui t ra t tas i ; 

Che la Giunta Municipale di L imina con Del iberazione n. 6 1 del 10 marzo 2020 avente per oggetto 
"D.D.G. n. 1 8 1 1 del 13 /12 /2019 del l 'Assessorato regionale del l 'Energia e dei Serv iz i di Pubblica 
Utilità - Dipart imento Regionale del l 'Energia - F inanz iamento degli " In te rvent i di 
r iqual i f icazione energet ica del Plesso Scolast ico (Scuo le e lementar i e medie) sito in V ia Monaco 
inclusi gli impiant i e l'involucro edil izio" - CUP: G 5 2 C 1 7 0 0 0 1 3 0 0 0 9 - Obiett ivo 4 - Az ione 4 . 1 . 1 
del POR F E S R Sic i l ia 2014 /2020 -Importo: € . 295 .000 ,00 . Presa d'atto, Accettaz ione di tutte le 
condizioni e prescrizioni prev iste nel D.D.G. n. 1 8 1 1 del 13 /12 /2019 e nell 'al legato Disc ip l inare 
ed Atto di Ind i r izzo." ha emesso apposito provved imento; 

Che con Determinaz ione Dir igenziale del l 'Area Tecn i ca n. 7 1 del 11 /04 /2020 è stata d isposta la 
determina a contrarre per l 'aff idamento del l ' Incar ico Professionale per la Progettaz ione 
Esecu t i va , direzione lavori (compreso il coordinamento della s i curezza in fase di esecuz ione 
qualora ne r icorrano i presuppost i di legge), misure e contabilità dei lavori in oggetto, con 
offerta a r ibasso unico percentuale sul l ' importo di € 32 ,007 ,50 posto a base di a f f idamento. 

Che con Determinaz ione Dir igenziale del l 'Area Tecn i ca n. 112 del 01 /06 /2020 è stato approvato il 
contratto re lat ivo al la RDO n. 2572038 st ipulato in data 27 /05 /2020 ore 22 .43 tra il Comune di 
L imina ed il professionista ing. Francesco Camini t i (n .q . di mandata r i a ) - Part i ta I v a : 
0 2 1 1 7 4 9 0 8 3 5 - in costituendo R .T . I . (a r t . 4 8 , c. 8 - D.Lgs. 5 0 / 16 ) con n° due professionist i 
mandant i : a r ch . Ruggeri Pasquale P. I v a : 0 3 4 5 2 8 6 0 8 3 0 ed ing. Ol iva Carmelo F rancesco P. 
I v a : 0 2 1 2 5 1 3 0 8 3 7 , per l'importo di € 24 .325 ,70 oltre IVA ed oneri f iscal i e per la somma 
compless iva di € . 30 .864 ,45 ; 

http://www.comune.Iimina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


Che i menzionat i professionist i hanno costituito apposita R .T . I . ( a r t . 48 , c. 8 - D.Lgs. 5 0 / 1 6 ) : 
Ing . Francesco Camin i t i (n .q . di m a n d a t a l a ) - Part i ta I v a : 0 2 1 1 7 4 9 0 8 3 5 , con studio 

professionale a Rocca lumera (ME) in Via Umberto I n. 474 , Quota parte RTP per il 4 5 % , 
Ing . Carmelo Francesco Oliva - Partita I v a : 0 2 1 2 5 1 3 0 8 3 7 , con studio professionale a 

Rocca lumera (ME) in Via Umberto I n. 275 , mandante Quota parte RTP per il 4 4 % , e 
Arch. Pasquale Ruggeri - Part ita I v a : 03452860830 , con studio professionale a Nizza di S ic i l ia 

(ME) in Via G. Gar ibald i n. 1 , mandante Quota parte RTP per il 1 1 % , 
Visto il contratto relat ivo al la RDO n. 2572038 st ipulato in data 27 /05 /2020 ore 22 .43 -

Ident i f icat ivo Univoco dell 'Offerta n. 6332479 - per l'importo di € 24 .325 ,70 oltre IVA ed oneri 
f iscal i e per la s omma compless iva di € . 30 .864 ,45; 

Visto il D. L.vo n° 18 /4 /2016 , n° 50; V iste le Linee Guida dell 'ANAC; 
Visto l'art. 5 1 , comma 3°, del la legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modificato dal l 'art. 6 del la 

legge 15/05/1997 , n° 127, recepita da ultimo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, comma 3°, 
della l.r. 07 /09 /98 , n° 2 3 ; 

V is ta la Determinazione S indaca le n° 09 del 1 6 / 0 4 / 2 0 2 1 , con la quale sono state attr ibui te le 
funzioni gestionali di cui al la sopra c i tata normat iva, 

Visto l 'Ordinamento Ammin is t ra t i vo EE .LL . v igente nella Regione Sic i l iana, 

1) Quanto esposto in nar ra t i va cost ituisce parte integrante e sostanz ia le della presente de termina 
che qui si intende r iportata e confermata. 

2 ) Di procedere al pagamento a favore del l ' Ing. Francesco Camini t i (n .q . di mandatar ia ) - Part i ta 
I v a : 0 2117490835 , con studio professionale a Rocca lumera (ME) in Via Umberto I n. 4 7 4 , 
mandante Quota parte RTP per il 4 5 % , quale pr imo acconto dell 'onorario per incarico 
professionale per la progettazione esecut iva e coordinamento della s icurezza in fase di 
progettazione - CUP: G 5 2 C 1 7 0 0 0 1 3 0 0 0 9 - C I G : Z B 8 2 C B B 1 D 3 - giusta fattura elettronica n° 
1/PA del 0 8 / 0 3 / 2 0 2 1 per l'importo compless ivo di € . 6 .200,84 di cui € . 5 .801,68 per la 
prestazione professionale, € . 232 ,07 per quota 4 % Cas sa di previdenza ed ass i s tenza ed € . 
1.327,43 per IVA al 2 2 % . 

3 ) Dare atto che l'onere economico che ne der iva trova la re lat iva copertura f inanziar ia nel l 'ambito 
delle somme oggetto di f inanz iamento, giusta Delibera di Giunta Municipale n. 6 1 del 10 marzo 
2020 avente per oggetto "D.D.G. n. 1811 del 13 /12 /2019 del l 'Assessorato regionale 
del l 'Energia e dei Se rv i z i di Pubblica Utilità - Dipart imento Regionale del l 'Energia -
F inanz iamento degli "Interventi di riqualificazione energetica del Plesso Scolastico (Scuole 
elementari e medie) sito in Via Monaco inclusi gli impianti e l'involucro edilizio" - CUP: 
G52C17000130009 - Obiettivo 4 - Azione 4.1.1 del POR FESR Sicilia 2014/2020 - Importo: €. 
295.000,00. Presa d'atto, Accettazione di tutte le condizioni e prescrizioni previste nel D.D.G. 
n. 1811 del 13/12/2019 e nell'allegato Disciplinare ed Atto di Indirizzo." e che le s tesse s o m m e 
saranno liquidate al profess ionista dopo l 'accreditamento al l 'Ente da parte del competente 
Assessorato Regionale del l 'Energia e dei Serv iz i di Pubblica Utilità - Dipart imento Regionale 
del l 'Energia. 

D E T E R M I N A 



I L DIRIGENTE D E L SERVIZIO FINANZIARIO 

V I S T O il 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L.R. 48/91, come sostituito dall'art. 6 
comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. Codice 

Competenze Residui ^ , w ^/ij A J , / y •/) ' '[>•-/$ 

I L R E S P O N S A B I L E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 
Rag. Antonino CURCURUTO 




